
COMUNE DI BADESI
PROVINCIA DI SASSARI

Via Risorgimento, 15 -  07030 Badesi

COPIA
Area Tecnica - Edilizia Pubblica e Manutenzioni

tel. 079683142 - fax 079684164 - email: comune.badesi@tiscali.it

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 233  del Reg.
DATA   15-12-2020

OGGETTO: Determina a contrarre e Conferimento incarico professionale
all'Arch. Leonardo Spanu mediante affidamento diretto ai sensi
dell'art.1, comma2, lett.a) D.L.n.76/2020 conv. In Legge
n.120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni) per la progettazione
definitiva ed esecutiva, sicurezza in fase di progettazione,
direzione dei lavori, coordinamento sicurezza in fase di
esecuzione, contabilità e misura, certificato regolare esecuzione e
assistenza al collaudo per "Riqualificazione e completamento vie
urbane - completamento". CIG Z592FC7605 CUP
E79J19000450004

L’anno  duemilaventi, il giorno  quindici del mese di dicembre, in Badesi nel proprio ufficio;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che con deliberazione G.C. n. 130 del 16/12/2019 veniva approvato il definitivo -
esecutivo redatto dal professionista, presentato in data 16/12/2019 ns. prot. n. 11801, e
denominato “RIQUALIFICAZIONE E COMPLETAMENTO VIE URBANE”, comportante una spesa
complessiva di € 150.000,00;

RICORDATO che con determinazione UT.LL.PP. 210 del 02/12/2020 sono stati approvati gli atti di
contabilità finale ed il quadro economico delle risultanze a disposizione;

CONSIDERATO che in base alle somme a disposizione pari ad € 32.504,18 si intende procedere ad
avviare un progetto di completamento;

VISTA la notevole mole di lavoro in carico all'ufficio tecnico e che lo stesso risulta essere
impossibilitato a svolgere il sopraindicato incarico in quanto nell’Area Tecnica - Settore Lavori
Pubblici, manutenzioni e tutela del paesaggio è presente 1 solo istruttore direttivo di Cat. D. e
pertanto ha una dotazione organica insufficiente;

VERIFICATA l’impossibilità dell’Amministrazione di reperire all’interno della propria organizzazione
la figura professionale idonea allo svolgimento delle prestazioni di cui sopra;

VISTO lo schema di parcella predisposto dall'ufficio tecnico;

DATO ATTO che  applicando la tariffa professionale l'importo del servizio è pari ad  € 2.600 + cassa
al 4% oltre iva al 22%  se dovuta comprensivi delle spese e dei compensi accessori, oltre gli oneri
previdenziali e IVA e quindi è possibile procedere con affidamento diretto ai sensi dell'art. 36,
comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

VISTO l’art.1, comma2, del D.L. n. 76/2020 conv. In Legge n.120/2020 secondo cui, qualora la
determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il (in
caso di determina adottata in vigenza del Decreto Legge n.76/2020) 31 luglio 2021 OPPURE (in



caso di determina adottata in vigenza della Legge di conversione n.120/2020) 31 dicembre2021, in
deroga all’art.36, comma2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50, “le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei
servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle
soglie di cui all’articolo35  secondo le seguenti modalità:  a) affidamento diretto per lavori di
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”;

CONSIDERATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all’art.38 del citato
D.Lgs. 50/2016 possono, essendo stato sospeso fino al 31.12.2021 il comma 4 dell’art.37,
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 € nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
committenza e soggetti aggregatori;

VISTO l’art.1, comma 450, della Legge n. 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1,
comma 130 della Legge n. 30 dicembre 2018 n. 145 (legge di bilancio 2019), che ammette
l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per gli
acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000 euro;

CONTATTATO il professionista Arch. Leonardo Spanu con sede a Villanova Monteleone (SS)  in via
Nazionale n. 56 - C.F.: SPNLRD66C22L989H - Partita I.V.A. n°: 01837340908 il quale si è detto
immediatamente disponibile alla predisposizione del progetto definitivo-esecutivo, sicurezza in
fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento sicurezza in fase di esecuzione,
contabilità e misura, certificato regolare esecuzione e assistenza al collaudo per il Completamento
dei Lavori in oggetto;

RITENUTO che, in considerazione del modico valore del contratto, in osservanza delle linee guida e
in conformità ai principi di efficienza procedimentale, economicità, efficacia, tempestività,
correttezza, proporzionalità, di cui all’art.30, comma 1 del citato D.lgs 50/2016 e s.m.i., si possa
procedere ad un affidamento diretto del completamento dell'opera al citato professionista il quale
conosce ampiamente  il progetto in quanto già progettista dell'opera iniziale;

CONSIDERATO che:

-ai sensi dell'art. 31, comma 8, D.Lgs. 50/2016 “Gli incarichi di progettazione, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a
supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le
procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro,
possono essere affidati in via diretta”;

- ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. a), D.Lgs. n.50/2016, l'affidamento di servizi e forniture di
importo inferiore a 40.000 euro, può avvenire mediante affidamento diretto, adeguatamente
motivato;

RITENUTO pertanto necessario ed opportuno conferire apposito incarico professionale;

RICHIAMATI:

– l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere
preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende



perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

– l’art. 32, comma 2, D.Lgs. 50/2016 e l’art. 15, comma 1, L.R. 7 Agosto 2007 n. 5, i quali
prevedono che prima dell’avvio del procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le
Amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

PRECISATO quindi che:

con l’esecuzione del contratto si intende affidare l’incarico professionale per la1.
progettazione definitiva ed esecutiva, sicurezza in fase di progettazione, direzione dei
lavori, coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, contabilità e misura, certificato
regolare esecuzione e assistenza al collaudo;
il contratto dovrà essere stipulato mediante scrittura privata (convenzione) allegata alla2.
presente ed alle condizioni dalla medesima previste;
il contraente sarà selezionato con le modalità di cui all’art. 36, comma 1, lett. a) D.Lgs.3.
50/2016;
l’ entità dell’appalto è la seguente:  (€ 2.600 + cassa al 4%)= € 2.704,00 oltre iva al 22%  se4.
dovuta;
alla procedura è stato assegnato il Codice Identificativo di Gara C.I.G. Z592FC7605 codice5.
CUP E79J19000450004;

VISTO, pertanto, lo schema di parcella e lo schema di convenzione per l'affidamento, ad un tecnico
esterno, dell'incarico in oggetto;

RICORDATO che l'incarico trova copertura finanziaria con impegno n. 1395-2019, determinazione
UT. LL.PP. n. 244 del 11/12/2019 capitolo 3579 RRPP anno 2020, impegno n. 1407-2019,
determinazione UT. LL.PP. n. 251 del 17/12/2019 capitolo 3579 RRPP anno 2020 denominato
RIQUALIFICAZIONE E COMPLETAMENTO VIE URBANE;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del
D.Lgs 18/08/2000, n. 267;

RITENUTA la propria competenza sull'adozione dell'atto di cui all'oggetto in quanto trattasi di atto
di natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio;

VISTO:
- il decreto Sindacale n. 17 del 22/05/2019, con cui veniva individuato il responsabile del
servizio settore ll.pp. e manutenzioni sino al 20/05/2022;
- che con delibera di Consiglio Comunale n. 21 in data 03/06/2020, esecutiva, è stato
approvato il Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2019/2021;
- che con delibera di Consiglio Comunale n. 22 in data 03/06/2020, esecutiva, è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2019/2021;
- che con deliberazione G.C. n. 84 del 26/10/2020 è stato approvato il PEG anno 2020;

DATO ATTO, altresì, che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti
del Comune di Badesi, è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente
provvedimento, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto
Responsabile di Servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria
dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati nel predetto Codice di Comportamento;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, D.Lgs. n. 118/2011, D.Lgs. n. 165/2001, D.Lgs. n. 50/2016;



VISTO il codice civile, lo statuto comunale, il regolamento comunale sull’ordinamento generale
degli uffici e dei servizi, il regolamento comunale di contabilità, il regolamento comunale dei
contratti, il regolamento sui controlli interni;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione1.
Di avviare la procedura per il conferimento dell’incarico professionale per la direzione dei2.
lavori, coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, contabilità e misura, certificato
regolare esecuzione e assistenza al collaudo per  lavori di “Riqualificazione e
completamento vie urbane - completamento”.
Di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in3.
Legge n. 120/202, predetto incarico all’ Arch. Leonardo Spanu con sede a Villanova
Monteleone (SS)  in via Nazionale n. 56 - C.F.: SPNLRD66C22L989H - Partita I.V.A. n°:
01837340908 per un importo di  € 2.600 comprensivi delle spese e dei compensi accessori,
oltre gli oneri previdenziali (€ 104,00) e IVA (€ 594,88) per un complessivo di € 3298,88.
Di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’art. 192, comma 1, D.Lgs. 267/2000, gli4.
elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono quelli descritti in
premessa.
di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto5.
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.;



Il sottoscritto, in virtù delle funzioni e responsabilità conferite con decreto del Sindaco, ha assunto
la presente determinazione.
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 15-12-20 Il Responsabile del servizio
ADDIS SALVATORE
(firmato digitalmente)

________________________________________________________________________________

N° 1774 del registro della pubblicazione all’Albo Pretorio.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa,
viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna e per quindici giorni consecutivi, dal
15-12-2020 al 30-12-2020.

Badesi, li 15-12-2020
Il Responsabile del Servizio

Area Tecnica - Edilizia Pubblica e Manutenzioni
 SALVATORE ADDIS
(firmato digitalmente)

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Badesi, li
Il Responsabile del Servizio

Area Tecnica - Edilizia Pubblica e Manutenzioni
 SALVATORE ADDIS
(firmato digitalmente)


